Augustin a ensuite recours à un argument de bon sens et non dénué d'ironie, en déclarant que si les morts avaient la faculté de se manifester auprès des vivants, nul doute que sa propre mère aurait profité de cette opportunité, elle qui « *avait suivi son fils sur terre et sur mer pour vivre avec lui*<sup>4</sup> ».

Ce sont toutefois les saintes Écritures qui apportent, selon Augustin, les arguments décisifs. Retournant entièrement une objection avancée sept ans plus tôt par Évodius au sujet de la contradiction que ce dernier décelait entre l'affirmation que les âmes pieuses étaient dans le repos et l'apparition de saints hommes dans les songes, Augustin rappelle que la Bible témoigne que le repos promis aux justes est une vérité révélée. Par conséquent, il ne saurait être question pour les âmes, qui ont reçu cette promesse, de demeurer préoccupées par les détresses de la vie humaine et de s'inquiéter de l'existence tourmentée des vivants, car si tel

---

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 12, 14. : « *Nec attendunt qui haec audiunt similiter ab eis absentium atque nescientium quorumdam etiam imagines visas esse vivorum.* »

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 12, 14. : « *Cur non etiam illos sicut nos vidisse credatur, utrosque scilicet absentes atque nescientes ; ac per hoc non ipsos, sed similitudines eorum, sicut etiam locorum ? Nam et fundum vidit ubi erat ille cum clericis presbyter, et Hipponem ubi a me quasi baptizatus est : in quibus locis profecto non erat, quando illic sibi esse videbatur. Nam quid ibi ageretur eo tempore, nesciebat : quod procul dubio sciret, si vere ibi esset. Visa sunt igitur ista, quae non praesentantur in ipsis rebus ut sunt, sed in quibusdam rerum imaginibus adumbrantur.* »

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 11, 13. : « *... quasi non possint et mortuorum hominum eodem modo nescientium, non animae, sed similitudines apparere dormientibus.* »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 13, 16. : « *Si rebus viventium interessent animae mortuorum, et ipsae nos, quando eas videmus, alloquerentur in somnis ; ut de aliis taceam, me ipsum pia mater nulla nocte desereret, quae terra marique secuta est ut mecum viveret. Absit enim ut facta sit vita feliciore crudelis, usque adeo ut quando aliquid angit cor meum, nec tristem filium consoletur, quem dilexit unice, quem nunquam voluit moestum videre.* »

était le cas, ces âmes ne bénéficieraient pas du repos<sup>1</sup>. C'est parce que les saintes Écritures attestent que les âmes pieuses sont dans le repos qu'il est possible d'affirmer, écrit Augustin, que , « *les âmes des morts sont donc dans un endroit d'où elles ne voient rien de ce qui se passe ou de ce qui arrive aux hommes d'ici-bas*<sup>2</sup> ». Il en va de même pour les âmes qui subissent les tourments des Enfers, comme le prouve le passage de l'*Évangile selon saint Luc*<sup>3</sup> dans lequel le mauvais riche sollicite Abraham pour que ses cinq frères encore vivants soient mis en garde contre les peines qui attendent les pécheurs, car il est sûr que la parole d'un mort revenu parmi les vivants ne manquera pas de les convaincre. Ce serait grandement se méprendre, déclare Augustin, de voir dans ce récit la preuve que les morts ont une quelconque connaissance de ce que deviennent les vivants<sup>4</sup>. Le texte ne dit pas que le mauvais riche formule sa demande à Abraham parce qu'il saurait que ces frères se conduisent mal, il dit seulement que le mauvais riche est soucieux pour ses frères. Ce souci participe d'ailleurs au supplice du mauvais riche. C'est pourquoi poursuit Augustin, il faut savoir lire que « *le mauvais riche a pris souci des vivants sans rien connaître de leur actes*<sup>5</sup> ».